Alexander von Hales behandelt sogar ausdrücklich die Frage, ob nicht auch der heilige Geist „caput Ecclesiae“ zu nennen sei; in der resolutio gibt er hierauf eine verneinende Antwort, ohne indessen den Gedanken, dass der heilige Geist „cor Ecclesiae“ sei, auch nur anzudeuten.³⁾

¹⁾ Die Summa Herbertina findet sich als Handschrift in der Casanatensischen Bibliothek: Cod. Casanat. Lat. A. V. 19 (19). Sie ist ein epitome zur Summa aurea. Es steht deswegen von späterer Hand auf dem 1. Blatte des Kodex vermerkt: „Summa magistri Guilielmi abbreviata.“ Uebrigens sind die Blätter dieses Kodex nicht numeriert, dafür sind Marginalzahlen angebracht. Die oben angeführte Stelle findet sich n. 293.

²⁾ Alex. Hal., Summa theol. III. q. 12. membr. 2. a. 1. § 1. resol.

³⁾ S. Th. I. c. § 3. Franz Toletus (in III. q. 8. a. 1. ad 5^m) schliesst sich auch der Antwort des Alexander von Hales an und führt die Ansicht des Aquinaten referierend bei.

Einen bedeutenden Fortschritt machte unsre Frage durch den heiligen Bonaventura, der sich in III. Sent. dist. 13. a. 2. q. 3. ad 1^m also erklärt: „Ad illud vero, quod obiicitur, quod generalior est influentia cordis quam capitis, dicendum, quod generalior est secundum veritatem, sed tamen influentia capitis generalior est secundum manifestationem, pro eo quod in capite omnes sensus apparent et eminentiorem situm habent, et in eo sunt cellulae aptae ad cognoscendum et nervi apti ad sentiendum et movendum . . . Et quoniam transumptio ad manifestandas proprietates spirituales latentes sumi debet a re manifesta, hinc est, quod propter generalem influentiam magis dicitur Christus caput quam dicitur cor; propter quam etiam evidentiam medici discordant a naturalibus. Dicunt enim physici, quod principium motus et sensus est in capite, licet naturales, qui considerant principia rerum intimius, dicunt, quod horum principium est cor.“ Der seraphische Lehrer stellt demnach die manifestatio als Unterscheidungsmerkmal des Hauptes vom Herzen und als Grund auf, weshalb Christus nicht als cor, sondern als caput Ecclesiae zu charakterisieren sei. Auch Richard von Mediavilla beschäftigt sich mit der Schwierigkeit, warum Christus nicht Herz, sondern Haupt der Kirche sei, spricht jedoch bei der Lösung nicht den Gedanken aus, dass der heilige Geist cor Ecclesiae zu nennen ist.

Die Doktrin des heiligen Bonaventura ist für den englischen Lehrer der Ausgangs- und Anknüpfungspunkt, die vorwürfige Frage dahin zu lösen, dass Christus das Haupt, der heilige Geist hingegen das Herz der Kirche sei.